
 

 

 

KRIZOVÝ PLÁN ŠKOLY 
Školní rok 2024/2025 

 

 

Úvod 

Školní krizový plán slouží jako klíčový dokument pro řešení mimořádných situací a 

krizí, které se mohou vyskytnout ve škole. Tento plán vychází z několika platných 

právních předpisů a metodických doporučení, které zajišťují jednotný a efektivní 

přístup při řešení problémů. 

 

Základní oblasti krizového plánu 

 

Postup při následujících situacích: 

 

Krádež či poškozování majetku 

 

1. Zabránit dalším škodám: Ujistěte se, že nedojde k dalšímu poškození majetku 

nebo eskalaci situace. 

2. Získat informace: Diskrétně promluvte se svědky a zúčastněnými žáky o tom, 

co se stalo. 

3. Zaznamenat událost: Proveďte zápis do školní dokumentace s uvedením 

všech relevantních detailů. 

4. Informovat rodiče: Kontaktujte zákonné zástupce žáka a domluvte si 

případně osobní setkání. 

5. Postupovat dle školního řádu: Řešte situaci v souladu se školními pravidly a v 

případě potřeby konzultujte s metodikem prevence. 

 



Konzumace tabákových výrobků ve škole 

 

• Všechny prostory školy jsou nekuřácké. Pokud je žák přistižen při kouření, je 

nutné: 

1. Okamžitě zakázat další konzumaci a odebrat tabákové výrobky. 

2. Sepsat záznam o incidentu a uložit jej u metodika prevence. 

3. Informovat rodiče žáka a v případě opakování vyrozumět orgán 

sociálně-právní ochrany dítěte (OSPOD). 

4. Pro žáka vyvodit výchovné opatření v souladu s vnitřními pravidly 

školy. 

 

Konzumace alkoholu ve škole 

 

• Pokud je žák přistižen při konzumaci alkoholu: 

1. Zabránit další konzumaci, odebrat alkoholické nápoje. 

2. Vyhodnotit stav žáka – pokud je ohrožen na zdraví, přivolat lékařskou 

pomoc. 

3. V případě neohrožení na zdraví informovat rodiče a sepsat záznam. 

4. Pokud se situace opakuje, informovat OSPOD. 

5. Vést preventivní rozhovor se žákem a jeho rodiči o důsledcích 

konzumace alkoholu. 

 

Omamné a psychotropní látky (OPL) 

 

• Zakázána je jakákoliv manipulace s OPL ve škole, včetně jejich distribuce. Při 

odhalení: 

1. Zajistit, aby žák nemohl v konzumaci pokračovat. 

2. Vyhodnotit stav žáka a případně přivolat lékařskou pomoc. 

3. Informovat rodiče a sepsat záznam. 

4. V případě distribuce nebo opakované konzumace OPL informovat 

Policii ČR a OSPOD. 



Šikana 

 

• Škola přikládá prevenci šikany velký význam. Postup při odhalení šikany 

zahrnuje: 

1. Informovat třídního učitele, školního metodika prevence a vedení 

školy.  

2. Zajistit bezpečí oběti a zabránit dalšímu ubližování. 

3. Prošetřit případ prostřednictvím rozhovorů s obětí, svědky a 

agresorem. 

4. Společně s týmem ŠPP navrhnout opatření k řešení situace a prevenci 

dalších incidentů. 

5. Informovat rodiče všech zúčastněných stran. 

6. Zajistit potřebnou podporu jak oběti, tak agresorovi, včetně možnosti 

odborné pomoci. 

 

Sebepoškozování 

 

• Při zjištění sebepoškozování u žáka je nutné: 

1. Zajistit klid a bezpečí pro žáka, vyslechnout jeho pocity. 

2. Informovat školního psychologa a vedení školy. 

3. Kontaktovat rodiče a navrhnout terapeutickou pomoc. 

4. Pravidelně monitorovat stav žáka a zajistit další podporu. 

 

Suicidální tendence 

 

• Pokud žák naznačí nebo vyjádří úmysl ublížit si či spáchat sebevraždu: 

1. Okamžitě zajistit bezpečnost žáka a zabránit jakékoliv realizaci těchto 

úmyslů. 

2. Bezprostředně informovat školního psychologa a vedení školy. 

3. Kontaktovat rodiče a nabídnout jim podporu odborníka. 



4. Pokud je situace vážná, volat krizovou linku nebo lékařskou 

pohotovost. 

 

Rasismus a xenofobie 

 

• Při projevu rasismu či xenofobie je nutné: 

1. Okamžitě zajistit bezpečnost oběti a informovat vedení školy. 

2. Provést rozhovor se zúčastněnými stranami a informovat rodiče. 

3. Pokud je situace vážná, informovat Policii ČR. 

4. Vyvodit výchovné opatření podle závažnosti situace. 

 

 

Nouzový kontakt: 

 

Linka bezpečí      116 111 

Policie České republiky    158 

Rychlá zdravotnická záchranná služba  155 

Hasičský záchranný sbor České republiky  150 

Integrovaný záchranný systém České republiky 112 

 

 

Školní poradenské pracoviště (ŠPP): 

 

Školní metodik prevence: Mgr. Klára Smažinková,k.smazinkova@zsverycaslavske.cz 

Výchovný poradce: Mgr. Lucie Suchá, l.sucha@zsverycaslavske.cz 

Školní psycholog: PhDr. Božena Kapounková, b.kapounkova@zsverycaslavske.cz 

Speciální pedagog: Mgr. Tereza Šornová, t.sornova@zsverycaslavske.cz 

 


